
Dóvodová správa

I. Všeobecná časť

Ústavný zákon NR SR č, 357/2004 Z. z, o ochraně veřejného záujmu pri výkone 
funkcií veřejných funkcionárov v znění neskorších predpisov (ďalej len „ústavný 
zákon") ustanovuje okrem iného povinnosti a obmedzenia pre veřejného funkcionára 
na účel zamedzenia vzniku rozporu osobného záujmu veřejného funkcionára s 
veřejným záujmom pri výkone verejnej funkcie a vztahuje sa aj na funkcie poslancov 
samosprávných krajov. Veřejný funkcionář sa musí pri výkone svojej funkcie 
zdržať všetkého, čo móže byť v rozpore s týmto ústavným zákonom a na tento 
účel nesmie (okrem iného) používat’ svoju osobu, svoje měno a priezvisko, 
svoju podobizen, obrazovú snímku, záznam svojho hlasu alebo svoj podpis na 
reklamu (ČI. 4 ods. 2 písm. f) ústavného zákona). Podfa zákona NR SR č. 
147/2001 Z. z. o reklame a o zmene a doplnění niektorých zákonov (ďalej len „zákon 
o reklame") je reklamou prezentácia produktov v každej podobě s cieiom uplatnit ich 
na trhu (§ 2 ods 1 písm. a) zákona o reklame) a produktom je tovar, služby, 
nehnuteínosti, obchodné měno, ochranná známka, označenie po vodu výrobkov a iné 
práva a závazky súvisiace s podnikáním (§ 2 ods. 1 písm. b) zákona o reklame). 
Ak ide o poslanca samosprávného kraja, příslušným orgánom na konáme o návrhu 
vo věci ochrany veřejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov je zastupitelstvo 
samosprávného kraja, pričom vo věci rozhodne do 60 dní od o dňa začatia konama 
Zastupitelstvo umožní veřejnému funkcionářovi, proti ktorému vedie konanie, aby sa 
vyjádřil k podnětu.

Ak sa v konaní preukáže, že poslanec samosprávného kraja porušil povinnost 
a obmedzenie ustanovené týmto ústavným zákonom, zastupitelstvo samosprávného 
kraja přijme rozhodnutie nadpolovičnou váčšinou členov zastupitefstva, inak to 
znamená, že sa konanie zastavuje.

Rozhodnutie ukládá poslancovi zaplatit pokutu v sumě zodpovedajúcej 12 - 
násobku jeho mesačného platu ako poslanca zastupitelstva samosprávného kraja 
v lehote do 60 dní od vydania tohto rozhodnutía.

II. Osobitná časť

Dňa 15. 5. 2019 bola predsedníčka Komisie na ochranu veřejného záujmu pri 
výkone verejnej funkcie Zastupitelstva TSK oslovená médiami ohladom konania vo 
věci ochrany veřejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov proti Bc Tomášovi 
Váňovi, poslancovi Zastupitelstva Trenčianskeho samosprávného kraja, z dóvodu 
porušenía povinnosti veřejného funkcionára podlá čl, 4 ods. 2 písm. f) zákona 
o ochraně veřejného záujmu.

Bc Tomáš Váňo ako veřejný funkcionář v zmysle čl 2 ods. 1 písm. r) zákona 
o ochraně veřejného záujmu vystupoval ako řadový člen dychovej kapely Textilanka 
(pósobí v nej 21 rokov) v reklame pre spoločnosť Plzeňský Prazdroj Slovensko, a.s.,



so sídlom Pivovarská 9, 082 21 VeFký Šariš, IČO: 31 648 479, v ktorej portfoliu sa 
nachádza reklamou propagovaná značka Birell. Reklamnú kampaň „S Birellom 
nenafúkaš" spracovala pre spol Plzeňský Prazdroj Slovensko, a.s. reklamná 
agentura Triad Advertising.

Video bolo v televizi i odvysielané prvýkrát v nederu 05.05 2019 V predmetnom 
spote dychová kapela Textilanka spoločne s motoristickým novinárom Rastislavom 
Chválom propagujú značku nealkoholického nápoja Birell. Vo videoklipe účinkoval aj 
Bc Tomáš Váňo ako jeden z 5 členov skupiny Textilanka Bc Tomáš Váňo sa tým, 
že použil svoju podobizeň na reklamu, dopustil porušema povinnosti podFa ust. čl 4 
ods.2 písm. f) zákona o ochraně veřejného záujmu. Předmětný videoklip přitom 
vykazuje všetky defmičné znaky reklamy podFa § 2 ods. 1 písm. a) zákona o reklame. 
V rámci kampaně organizovanej agentúrou Triad Advertising sa v súčasnosti video 
šíři najma internetom


